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Din pricina numeroaselor 
zile de sărbători, care s’au 
succedat la mici intervaSfe, 
ziarul nostru nu a putut să 
apară Lunea trecută, in aju­
nul Anului nou.
Avântul urează acum 

mulţi ani fericiţi citito­
rilor şi abonaţilor sfii.

Rnul nou
Un revărsat de zori după o noapte 

întunecoasă, un Uman de speranţe după 
o rătăcire zbuciumată, o punte de tre­
cere între două ţinuturi, brăzdate de 
pârâul vremelniciei, este ziua care în - 
truacblpează anul, precum firma arată 
conţinutul, simbolul mulţimea vieţilor

faptelor trăite, abstractul, ansamblul 
relativităţilor.

Cu cât alai crăesc ru  Intlmplnă toatfi 
suflarea omenească sosirea acestei mă­
reţe sile i Anul nou nu aparţine numai 
unei naţiuni, nici numai unei confesiuni 
sau re itg îutii, <f ta toată zidirea ome­
nească. Cu toate că anul nou al celor­
lalte rellfl'iun! nu coincide cu anul nou 
al crestlnătiţel, dar nici adepţii lor nu 
pregetă de a cinsti tntr*un mod deose­
bit această nemorabttă dată.

Cu deosebire la popoarele creştine, 
moştenitoarele datfnelor Strămoşeşti 
ale poporului roman, ziua acea le oferă 
pământenilor prllojurl de manifestarea 
donasitor da prietenie, prin patraceri 
vasala st prin urări de fericire. Ce alt­
ceva blrHlsesc horele flăcăilor, caprele 
înzorzonate, Jlanii, urătorii, pocnitorii 
din Mciurl, fiuarătorll, mascaţii sl to|l 
bufonii cotelor do tlnorl, do cât viaţă 
,a«igâ sl fericită
Anul blsorlcasc, anul şcolar, anul finan­
ciar, anul judecătoresc, încep fără mul­
tă festivitaie, fără să pasionata da cât 
un restrâns număr da cetăţeni. Anul 
civil, Insă, prin farmecul tradiţiei da mii 
da ani, atrage In Inllmplnaroa Iul pa 
toţi muritorii.

Anul nou însă nu este o ocazia numai 
da distracţia sl da veselie. Anul nou

MĂRTURISIRI p r o  d o m o
Mărturisiri nu în înţeles creştin -  pen- 
trucâ nu frica de apropierea ciasu-! 
tui care va suna ne sileşte să le fa­
cem. Ci mărturisiri" păgâne, făcute 
ca  impertinenţa învinsului care se 
simte superior biruitorului -  pentrucă 
în biruinţă nu valoarea brută a a- 
nimalului e preţuită, ci forţa morală 
a om ulu i.

Iată dece mărturisirile noastre nu! 
vor fi decât strigăte de biruinţă-de] 
biruinţă nobilă câştigată prin jertfe 
de care nu avem a ne sfii...

' 'C a  acest al 45-lea număr, intrăm 
in anul al II-lea al vieţii ziarului nos­
tru. încheiem socotelile unui an • de 
apariţie demnă de regularitatea unui 
cronometru, cu un c"eficit de circa 
25-30.000 lei. Fără a mai adăuga 
jertfa intelectuală, cheltuită deavalma 
cu toţi acei prieteni, desinteresaţi, 
cari au semnat, săptămânal, coloa- j 
nele ziarului nostru —fără altă răs­
plată decât aceea a mulţumirei de 
sine, pricinuită de aprobarea—făţişă 
uneori, tacită a ltăda tă -a  unei mii dej 
cititori permanenţi.

Pentru noi, ia vârsta acesta;tânără,1 
când risipa entuşiasmulur se poate! 
face 4in belşug, jertfa aceasta mate­
riala.^. mora’ă nu este prea mare^j 
Dat fiir.H şi spiritul original în cărei 
am pornit, surprizele de orice fel 
intrau în prevederile noastre. Enorm 

I de mare nise pare însă îndoleanţa ce­
lor ce s’au îndărădnicit, un an în­

treg în a nu ne înţelege; nepăsarea ce­
lor cari cu o diabolică îricâpăţinare 
au găsit de cuviinţă—cu toate ape­

lurile noastre repetate şi cu toate că 
ştiau singurele reserve de existenţă 
ale ziarului -  să nu-şi îndeplinească 
,o datorie onorabilă faţă de o ac­
ţiune desinteresată şi pur românească: 
plata infimei sume 120-150 lei, cos­
tul abonamentului pe anul expirat.

Să ne ierte cititorii rfoştri că de a- 
ceastă dată încercăm să spunem cu­
vinte mai tari -  intră în obiceiul nos­
t ru —lucrul cred că s’a observat a-j 
deseori — să fim sinceri, nu numai 
Cu noi înşine, dar şi cu cei din ju- 
ru-ne. Şi să stăm de vorbă mai mult 
ori mai puţin politicoşi, după gradul 
de înţelegere al celor cu cari ne an­
gajăm în discuţie.

Deci purul ad ev ăr-fără  supărare.
Şi îl spunem. pentru cititorii şi a- 

bonaţii conştiincioşi, pentrucă să se 
•ştie că mai avem şi o altă catego­
rie de cititori şi abonaţi.

Atât numai. Noi vom merge îna- 
inaînte, fără a ne păsa de dânşii.
■ Amintim doar, în treâcăt, că într’un 

iiumăr apropiat^ alaiuri de o listă a 
oamenilor ce şi-au îndeplinit, încă 
dela ’nceput o datorie de conştiinţă 
faţă de o publicaţie românească, vom 
publica şi o altă listă, a celorlaţi, 
cari au crezut că vor avea satis­
facţia drăcească de a se numi „cio­
clii Avântului”.

C. N. TURCU
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AMBASADORUL SPIRITULUI ROMANESC
^ După tovărăşia de prost augur din recentele alegeri, după o lungă şi 

acerbă campanie antiguvernamentală şi după magistralul discurs la mesaj, 
rostit în cameră — unde a făcut, pe lângă oferte curtenitoare guvernului şi 
apologia personalităţii — D-l N. Iorga — după-ce şi-a epuizat această nouă 
serie de atitudini paradoxale — a plecat în străinătate, în oblşnuitu-i turneu 
de propagandă în numele culturii şi al civilizaţiei româneşti.

într’adevâr, d-l N. Iorga — colosul culturii noastre — îşi găseşte, în a- 
ceastă direcţie, cea mai potrivită activitate, pe care o poate pune realmente 
în serviciul patriei şi neamului pe care îl reprezintă.

Englejii au un proverb: The right man în the right place — adică : 
fiecare om la locul ce i se cade.

Demisia m  Costinescu ?
naaBSBmmmtăuamummmummmmmmmmmmmmm 

ori o primenire urgentă 
şi i m p e r i o s  necesară

Cel care scrie aceste rânduri—a  
m ai declarat-o şi altădată.—nu face 
nici un soiu de politică. Ceeace, de­
sigur, nu-l poate obliga să rămână 
insensibil la asemenea manifestări 
ale judeţului nostru.

Cu o obiectivă imparţialitate am  
reuşii —în decursul tim pului—dato- i 
rită diferitelor persoane de diverse 
ideologii politice, să m ă informez 
cu precizie despre modul de func­
ţionare al celor câtorva nuclee po­
litice din judeţul nostru şi - î&ă fiu  
iertat de indiscreţie — şi despre unele 
dedesubturi de ordin in tim — fami- 
liaro-politic... dacă se poate spune 
astfel.

Dar nu voiu întreprinde răscoliri 
şi intrigă.

Articolul acesta îm i este sugerai 
de o informaţie a unui ziar «demo­
crat» şi independent din localitate, 
unde se făceau pronosticuri despre 
o... eventuală demisie a  d-lui doc­
tor Costinescu, din fruntea organi­
zaţiei tocate. Ş i informaţia amintită  
mi-a înprospătat şi amintirea con- 
vulsiunilor tragice ale candidaţilor 
liberali în trecutele alegeri.

«Cădere a» dela cameră a d-lui 
Costinescu este un fapt semnificativ. 
Noi îl bănuim. Unii fruntaşi ai or­
ganizaţiei, susţin însă ca ea se da- 
ioreşte Reactivităţii unor alţi frun­
taşi. (Cu atât m ai rău pentru cei 
dintâi, aceasta dovedind că forţele 
partidului s ’au bizuit întotdeauna, 
pe aceştia din urină.) N

E interesant însă de şi iui care ar  
fi motivul expectativei celor din 
urmă...

...Ceva putred trebuie să fie în ac­
tuala organizaţie a partidului libe­
ral din localitate. Ceva cu a iâ tjna i 
putred cu cât o primenire care s ’a  
anunţat de vre-o 3-4 ani, nu s ’a 
mai produs nici astăzi. Este atâta  
îmbolmojire acolo în comitetul a-

continuare pe pag. 2-a

înseamnă fl un popas de reculegeri 
un bilanţ de profil «i parâarl, o rovll 
zuire do consiliată, o modificare doi 
tactică pentru vi Hor, după biruinţele 
sau înfrângerile din trecut.

In viata sufletească, religia care o cer­
cetare lăuntrică a gândurilor, vorbelor 
şi faptelor do până aici fi o îndrepta­
re a moravurilor, do care atât da mult 
se simte navoa în seceta Idealurilor 
din timpul do faţă. In acest domaniu 
morala religioasă sa întâlneşte cu mo­
rala socială, care pretinde acalas lucru.

Noul an trebue să atragă luarea amin. 
ta a multora la muncă, ta economie şl 
la împuţinare r» luxului, care sărăceşte 
Sl prostituiazi multe familii. Noul an 
să no mărească dragostea do neam şi 
Interesul pentru apărarea hotarelor, 
prin sacrificiile fiecăruia dintre noi. In 
scopul I înmulţi ral mijloacelor tccbnico 
pentru această apărata. Dumnezeu să 
na ajuta la îndeplinirea tuturor bune­
lor noastre dorlnţl I

Pr. OH. VtRSKSCU

Pentru cei care doresc să cunoască pe marii 
oameni ai neamului românesc.

Pregătind, după documente, o lucrare 
despre Viaţa şi activitatea politică 
a marelui Român Costache Negri, 
lucrare pe care o voiu resuma la o 
viitoare conferinţă, ce am de gând să 
ţiu în luna Ianuarie 1929, când se îm­
plinesc 70 ani dela „Unirea ţârilor su­
rori Muntenia şi Moldovau, public azi 
discurşul-toast ţinut de Cdstache Negri 
acum 80 de ani, la Paris, în ziua de Sf. 
Ştefan în mijlocul românilor exilaţi şi 
studenţilor români ce se aflau atunci] 
In capitala Franţei.

¡ Din cuprinsul acestui discurs reies 
marile acte: Unirea ţărilor surori 
fi secularizarea averilor mănăs­

tireşti, In care C. Negri joacă cel mai 
însemnat rol în anii următori.

DANIEL CLA1N 
Inginer inspector Generai Silvic P mi tur 

Piatra-Nual

T U A S T
Ţinut de către costache Negri la Paris, 
In 27 Decemvrie 1848, In mijlocul ro ­

manilor emigraţi tl-a l studenţilor 
români.

«Depărtaţi de darnicul sân al mai- 
cei Patrii, fraţilor Români, dulce ne 
e astăzi a înnoi neperitoarea amintire 
a marelui Ştefan, domnul războinic, 
zidul creştinătăţii, către care s’au sfă­
râmat în trecerile lor nenumăratele 
ordii ale păgânătăţii, zidul neclintit, 
ce în timp de 46 de ani a oprit În­
vingerile sălbatecilor cohorte musul­
mane, cari âveati de ţintă cotropirea 
Europei.

«Şi, insă, care a fost răsplata noa­
stră pentru atâtea lupte crâncene ? 
Numai prestigiul istoric, căci sângele 
Vărsat pentru Europa este acoperit ca

o neagră uitare !
Adâncă pildă că : pe nădejdea şi pe 

ajutorul altora să nu cate în zadar 
a se răzimâ suferitoarea omenire !

«Câţi alţi domni pământeni au luat 
parte la acea Îndelungă luptă pentru 
stânta cruce !. nume strălucite, cari 
vor rămânea veşnic neşterse din ini- 
mele fiilor României, pe cât timp va 
mai bate in lume o inimă de român !

«Mircea, mare In pace, mare în 
războaie !

«Mibai Viteazul frunte intre viteji, 
biruitorul a sute de mii de duşmani, 
c’o mână de fruntaşi cât şi el nepă­
sători de moarte.

«Novac hatmanul, mâna dreaptă a 
lui Mi hai, el care strigă Înaintea unei 
crunte loviri :

— «Agerii mei fraţi decât o v’aţâ 
cu ruşine, mai bine zece morţi cu 
cinste I»

«Şi Ins?, inima-mi se înpovară de 
continuare pe rajr 2-a
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Demisia muí Gostinescu ?
ori o primenire urgentă 
şi i m p e r i o s  necesară
cwrtlMBM din  pag, l-a

cela executiv cu aspect de morgă 
— încât nici nu se prea ştie precis 
care sunt sprijinitorii şi conducă­
torii organizaţiei.

Parlamentarii (de drept divin — 
norocul e că nu prea au sau nu au 
deloc demni urmaşi de sex mascu­
lin, aşa că generaţia viitoare a scă­
pat de pacostea eredităţii) nu s’au 
gândit niciodată la viaţii partidu­
lui. Au acceptat o situaţie de fapt 
-la şă  — supunându-se unor cala­
poade fixe şi inaccesibile, unui cu­
vânt de ordine, căruia însuşi şeful 
pare că nu i se împotrivea.

Nici când nu a îndrăznii nimeni să, 
protesteze că personalităţi active cu 
voinţi tenace şi gânduri clare, sunt 
barate de vicioasa voinţă—ordin a 
unui grup putred şi anchilozat care 
se numeşte comitet executiv.

Sunt câţiva acolo, pe care noi îi 
cunoaştem. Nimic nu le aureolează 
faptele şi trecutul, în afară de o 
lungă şi ruşinoasă ucenicie slugar­
nică la poarta întâilor organizatori 
—cari la drept vorbind— niciodată 
nu i-au prea luat mult în seamă.

Aceştia au azi conducerea par­
tidului. Au introdus o politică de 
aranjamente familiare, deinter-pro- 
copsire şi de inier-afaceri de orice 
soiu.

Nimic nu se lucrează deschis, la 
lumina zilei. Nimic nu se aranjează 
cinstii şi conştiincios. Nimic nu se 
efectuează în linie dreaptă. Totul se 
face şi se învârte într’un fel de spi­
rală—i-aş zice — închisă, cu pasul 
sfârşit. 0 întreagă Spiro-pol-itică 
este toată acţiunea actualului co­
mitet executiv al organizaţiei libe­
rale din judeţul nostru.

Aşa stând lucrurile cum vrem să 
nu existe fruntaşi desgustaţi, cari 
să stea, la alegeri, în espectativă ! 
Şi cum, mai ales, să nu iasă svo- 
nuri despre demisia şefului! A şe­
fului care nu mai poate—probii — 
suporta atmosfera înecăcioasă a 
morgei din fruntea organizaţiei lo­
cale.

Espectativă şi ameninţare cu de­
misia ? La ce bun când în recen­
tele alegeri, acţiunea slăbănogului 
—care se numeşte comitet executiv
-  s’a dovedit a fi nulă cu desă­

vârşire.
La ce bun rezerve, espectative şi 

demisii în faţa unui ciot putred — 
ros de molii, când mult mai eficace 
ar fi—ideee nu e numai a noastră
-  o viguroasă sguduire într'o cât 
mai apropiată adunare a delegaţii­
lor comunale.

Şt cu această ocazie o neîntâr­
ziată primenire este imperios ne­
cesară.

C. N. T.

Déla Casa Naţională
Casa Naţională „Regina Maria“ a 

ţinut a doua şezătoare Duminică *23 
Dec. 1928. orele 11 rlitn.-

Pentru buna remşită ai şezătorii au
dat ctmetirsul d-1 prof. V. Ghiţescu,
liceul' de fete şi şcoala pr¡marii de U te
No. :
Vţ| ,.i .

2 de sub direclţi unea D-nei

D-1 pi•of Gliiljeseu a, conferenţiat
desore! OIiern lui >filial :Eminrscti.

Cu re..narcab Iu1 D si le tab-nt D-1
Glii ţes¡eu a făcut o foarte frumoasă
analiză a operei mirelui poet si insis-j 
land mai mult asupra poeziilor lui ■— 
9 căutat să proiecteze asupra audi­
torilor temperamentul genial al poetu­
lui cristalizai in minunatul fond al 
poeziilor sale şi redat într’o formă 
atât de‘ impecabilă.

După terminarea conferinţei au ur­
mat inai multe recitări din opera Iu 
Eminfscu, ţinute de ele\Me liceului 
de fele.

Eleva Creţii Paraschiva din cl. VI 
a recitat Satira III. Foarte duios; cu 
o voce ce-a produs admiraţie prin 
clarit iţea şi timbru-i dulce, eleva Rota* 
ru de-ci. IV a cântat : 0 mamă dulce 
mamă. Eleva Alhu El vira din cl IV 
a recitat apoi Glosa.

A urmat după aceasta şcoala No. 2 
de feb'. Eleva Le!eseu a recital foarte 
frumos o poezie de Crăciun, după care 
corul şcoalei s i» conduoerea D-nci 
Mrejeriu a cântat câteva cântece de 
stea.

La - urmă Părintele Mataşă a adus 
mulţumiri persoanelor care au partici­
pat la această şezătoare, adăogând şi 
câteva cuvinte î i legătură cu apropie­
rea sătbătorilor Crăciunului.

Măcar acum de Sfintele Sar a toii— 
spune Părintele Matasă —să  înlăturăm 
din sufletele noastre preocupările ma 
teriale şi alte preocupări : ale vieţii a- 
eestia trecătoare şi să facem să reîn­
vie o vată spirituală idea ă luând 
drept exemplu viaţa lui Christo«.

Face apoi urări de Sf, sărbători şi 
astfel şezătoarea ia sfârşit

Oh, „Rapidul**!
In nenumărate rânduri am atras 

atenţia autorităţilor şi am protestat 
contra societăţii Rapid.

Am fost glasul celor care strigă 
în pustiu...

Asasina societate „Rapid“ şi-a 
continuat nestingherită de nimeni, 
mai departe, opera ei criminală.

Şeful postului Pângăraţi, rapor­
tează companiei, că în noaptea de 
22 Decembrie 1928, un automobil al 
societăţii de asasinare a omorât pe 
locuitorul D-tru Gh. Poşca.

Faptul va trece, desigur, caşi multe 
altele fără vre-o măsură exemplară 
din partea celor însărcinaţi cu apă­
rarea vieţii cetăţenilor.

Dar nepăsarea aceasta va sili pe 
cetăţeni să-şi apere singuri viaţa.

E dreptul lor sfânt î___________

Prinderea 
lui Cernahovschi

In ziua de 3 Ianuarie a. c. — în 
timpul unei vânători organizată pe 
moşia d-lui Juvara—jandarmii pos­
tului Gârcina au surprins pe vestitul 
Gernahovschi, care rătăceşte de ani 
de zile prin munţii judeţului nostru.

La* somaţia jandarmilor, Cerna­
hovschi nu s’a opus, ci s’a predat, 
dându-şi doar falşul nume de Po- 
pescu, vânător din Piatra-Neamţ.

In drum spre companie, însă, Cer­
nahovschi şi-a mărturisit adevăratul 
nume.

Dela comp. de jandarmi la poliţie 
[a fost adus de d-1 comisar Mina şi 
sergentul Oicâ. Aici, organele poli­
ţieneşti au căutat să-l convingă că 
nu va suferi maltratări şi alte pe­
depse, ci, doar, va fi deţinut.în ve­
derea unui mandat de arestare pentru 
doi ani, emis încă din anul 1919.

Până la judecarea opoziţiei, Cer­
nahovschi a fost transportat la.ares­
tul preventiv.

Cu prinderea lui se va pune capăt 
micilor furturi depe la periferia ora­
şului, care erau făcute de alţi indi­
vizi cu numele lui Cernahovschi, pe 
care totuşi 11 înspăimântase şi-i în­
depărtau de ideia predării, cu fiecare 
nou furt.

Despre petrecerile de 
orice fel

Un binevoitor tradiţionalist, apără­
tor al obiceiurilor frumoase şi al or- 
dinei publice ne atrage atenţia că 
dela o vreme balurile, petrecerile, 
nunţile, cumătriiie, etc.. se fac în 
centrrul oraşului, în localurile publi­
ce ori în sălile teatrelor şi ale ho­
telurilor. ^

Înainte nu era aşa. Şi pe Arunci 
toate aceste petreceri aveau om far­
mec deosebit, în atmosfera aceea de 
ceremonioasă gospodărie familiară 
- o  petrecere din acestea, în condi­
ţiile arătate nu se uită toată viaţa.

Azi nu mai e aşa. In atmosfera 
cârciumelor, a hotelurilor şi a loca­
lurilor publice, o nuntă, un botez, 
un bal, o petrecere-i u numai că 
nu are căldura aceea prietenească 
de odinioară, dar, adeseori, are un 
sfârşit tragic.
...Registrele poliţiei ne-o dovedesc 

suficient.
Ar fi bine, credem, o restrîngere 

a autorizaţiilor, în acest sens-cei 
ce ar putea-o face servesc morala 
publică.

RECLAME şi ANUNŢURI
cu preţuri red u se  — prim eşte  
spre publicare ziarul w

„ A V Â N T U L « «

DIVERSE

Apariţia ziarului nostru, va auferi 
— până în vacanţa paştelof -  oare- 
cari neînsemnate neregularităţi, da­
torită faptului că directorii vor fi 
nevoiţi a absenta din localitate, in 
vederea examenelor de capacitate, 
pentru învăţământul secundar.

In cerc intim a avui loc, in ziua de 
2G Dec. 1926 (a doua n de Crédita) 
logodna D-lui Petre VasiJescu, funcţionar 
la primăria localii, cu D-ra Cert'a Zen- 
tilini /nea D-lui Ce »ar Zenlilini, rtpre» 
firmei de automobile nLeonida“ din acest 
oraş.

Ministerul Instrucţiunii prin ord. cu 
No. l42S41^9%8 comunicù, că in confor­
mitate cu ditposifiuni/e ort 118  din legea 
învăţăm, primar, toţi învăţătorii sunt obli­
gaţi să aibă trei ani de funcţionare ca 
titulari pentru a se putea présenta la 
examenul de definitivat, iar pentru numi­
rea ca titulari se cere să fi satisfăcut 
legea recrutării. In consecinţă pentru cei 
cari au plecat să-şi facă sta jiul mii ilar 
după numire, timpul se socoteşte după ce 

i au făcut s agiul militar.

In ziua de 27 Dec. l lJ28 (a treia si 
de Crăciun) sa  oficiat într’un cerc de 
rude şi prieteni, iogodna Dvlui Georgt 1, 
Matei, licenţiat tn drept, cu !)-ra I irtoria 
Enăckescu.

Le transmitem felicitările noastre.

In urma unui chef, făcut la o câr­
ciumă din strada Carol, indivizii Gh. 
Catana, Gh. Măstăcăneanu, I. Mere- 
uţă şi 1; V. Mihalache, s’au luat după 
o femeie, pe care au atacat-o şi 
jefuit-o Intervenind omul de pază 
al soc. Fiducitatea, din dreptul morii 
Dumbrava, indivizii l-au maltratat şi 
l-au jefuit.

Poliţia i-a arestat şi face cercetări.

Tot la poliţie se mai află şi Gicâ 
Vasiliu autorul furtului comis în lo­
calul comerciantului Pincu lacobi.

Poliţia locală a primit spre cer­
cetare, dela parchet, reclamaţia d-lui 
Hnatâr, locotenent în rezervă, care 
a reclamat pe August şi Frantz Re- 
der, din localitate, pentrucâ i au luat 
maşina, suma de 50.000 lei şi l-au 
maltratat.

D-1 Hautâr este cumnatul fraţilor 
Reder şi venise dela Focşani să pe­
treacă împreună sărbătorile Crăciu­
nului şi anul nou.

In noaptea de 16 Dec. 1928 indi­
vidul Neculai C-tin Popa din Co­
muna Gârcina s’a introdus în casa 
locuitorului Neculai Vasile Lazăr fu- 
rându-i un sac cu porumb tn canti­
tate de 50 kgr.

Cazul se cercetează de şeful pos­
tului respectiv.

mâhnire, când gândesc că acel Mihai, 
de care în vremea lui poporul cânta:

Viteazul Mihai 
Sare pe şapte cai 
¡ţii strigă Banatul vai!

Acel Mihai purtă foc şi sabie îu 
Moldova ! —Asemenea Ştefan, însuşi 
marele Ştefan purtă sabie şi foc îu 
Tara Muntenească, ţară de frăţie ! 
Cruntă neunire,, dintre care izvorî în 
urmă slăbirea şi robia amândoror ţă­
rilor : căci cine le-ar fi călcat, la un 
loc fiind ele, când în parte fiecare 
împrăştia grozava spaimă!

«Matei Basarab al Valahiei şi Va­
sale Lupu ai Moldovei, vrednici - de 
străbaterea veacurilor, înfiinţează şcoli 
spre luminarea neamului, şcoli prin 
care mult mai temeinic se rădică un ]

popor, decât prin crudele mijloace 
de sânge şi de stârpire !

«Ei înzestrară şcolile cu averi de 
moşii... astăzi pradă unor călugări 
greci de prin munţii lumii! Dar hun 
este Dumnezeul părinţilor noştri ! 
Veni-va odat„ ziua dreptăţii, unde 
fiecare să rămâe cu ale sale ! Călugă­
rul venetic cu rasa şi Românul băş­
tinaş cu moşia.

«Fraţilor ! azi e ziua sfântului Şte­
fan, ad e sărbătoarea Domnului Ştefan 
cel ăl are, acest fiu al unei mame ro 
mâne, care, înăduşind* glâsul initnei, 
zicea de pe zidurile cetăţii Neamţu­
lui : «Mergi fiule de te bate cu duş­
manii ţării noastre, şi să nu mi te 
întorci decât mort învins, sau viu 
învingător! »

«Azi e ziua să serbăm sfânta adu-|

cere aminte a atâtor bărbaţi de slavă, 
care ne-au -păstrat o patrie dulce şi 
frumoasă!

«Aşezaţi precum suntem, în mijlo 
cui îndoitului despotism al Europei 
şi al Asiei, să ne dăm Împreună fră­
ţeasca, ajutătoarea mână de unire, şij 
să zicem cu toţii :

«Trăiască Moldova! Trăiască Vala- 
hia!» dar învrednicească-ne Dumne­
zeu să putem striga într’o z i: «Tră- 
irscă România unită !» Atunci, fraţi­
lor, soarele luminei va pătrunde şi 
va împrăştia adâncul întunerec in care 
zăcem; atunci nnmai vom fi ceeace 
trebuie să fim, -adecă fni"unei singure 
moşii!

«In visurile mele înflorit se arată 
viitorul României. Suntem milioane 
de Români răs le ţi!...

...Ce ne lipseşte ca să ajungem un 
neam tare ? Unirea. Numai U n ire a . 
Să trăiască Unirea Românilor!

«Urarea şi închinarea mea este ca 
această strălucită zi. in care ne-am 
adunat ca să serbăm, falnica umbră a 
lui Ştefan patronul faptelor măreţe, 
această zi să fie şi pornirea unei 
strâns încleştate legări intre noi de 
a lucra, cu t.ţii. la râdicarea din ţă­
rână a României, şi de a ne trezi 
însfârşit la glasul eroicului său trecut, 
strigând cu toţii : «Trăiască unita 
Românie !».

ŞTAMPILE in CAUCIUC şi METAL 
Jla timp, curai ţi aftia 

execută Tipografia „LUMINA” D. Abramooici 
Piafra-N. strada Peîru-Rareş No, 8
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^ L i o n  C o t i u ş
—  Prezentare Moldovenilor —

Anii din urmă an ridicat, după 
ian Blaga, un nou poet ardelean 

piedestalul consacrărilor definitive, 
Aron Cotruş. Cu vigori proaspete 
ersuri închegate cn plăsmuiri or- 

Lnice, cu un limbaj în care gândul 
se’mbină aspru cu vorba veche 
în deosebi cu originale izbuc- 
de .voinţă, Aron Cotruş s’a im- 
în anii de dnpă războiu ca un 

Itentic poet. Cele din urmă versuri 
sale adunate în volumaşul «Mâine» 

tordând probleme sociale ue actua- 
¡ate, turnate insă în evidente forme 
şetice. au accentuat şi mai mult 
mnificaţia literară a poetului ar- 

?lean Cazul de altminteri nu e i- 
at. cel puţin în literatura Ardca- 

ilni.
Ş i ,împrejurarea trebue menţionată, 

otrucât aiinităţile d-lui Cotruş cu 
jaţa literară a Ardealului, sânt e- 
mente ce intră în geneza motivelor 
e de creaţie. însuşi Coşbuc—ca u- 

ul ce a fost în nota manierii lite­
re a lui Slavici — marele retorma 

şi continuator, în acelaş timp, al 
eraturii din Transilvania, a abor 

lat cu succes în plăsmuirile sale teme 
natură socială. Fără îndoială 

are glorie a poeziei sociale a fost 
Octavian Goga, dela care însă poe
1 nostru n a moştenit nimic. Naţio] 

smul ce svâcneşte în poeziile sale 
and iredent, când cu jalnice accente^

desnădejd , se manifestă adesea 
subiectele s.»le rurale. Lae Ch:oru 

ăiblaşii satelor şi alţi numeroşi eroi 
[nonimi de cari abundă poezia s 
upă cum şi întieaga-i nasto'gie < 

peis; ] i ui al, -izvorăsc în definitiv di 
’o preocupare a fenomenului social
2 explică şi împrejurarea de a se 
venturat, fără succes, în politică.

Sufletul Ardealului robit îotr’o mii 
nară luptă, nmilinţă şi îndârjire 

lost firesc împins spre această preo- 
upare socială. Încă cei dintâiu mâ- 
¡uitori de condei ai acestei provincii 
i-au aţintit ochii 'n mod fatal, spre 
pecuul fenomenului social. Ha n a

eziei contimporane româneşti. Re­
volta sa e lăuntrică, mocneşte cn ac­
cente ferecate, care răsună astfel şi 
mai adânc :

pe câtă vreme abordarea aceleaşi ten­
dinţe de către poetul Cotruş se da­
tor« şte unor stări a căror actualitate 
se accentuiază abia dela Unire. Iar 
despre o filiaţie de asemenea nu 
poate fi vorba, până când există un 
curent general ş i . nu un fenomen- 
izolat.

Totuşi, ceeace a ridicat la valoare 
artistică poezia d-lui Aron Cotruş 
este talentul său înăscnt, formidabil, I 

in  de elanuri şi energii, originali­
tatea sa răspicată, cel puţin In lite­
ratura noastră. In ce priveşte afir­
marea sa ca poet, ea prezintă un caz 
particular. Anume d. Cotruş a isbutit 
să se impună ca atare printrun tar- 

iv şi dibuitor debut. Asemenea ca­
zuri nu sânt însă tocmai rare, uneori 
scriitorii de mare valoare nu-şi gă­
sesc numai decât cbeea şi măsura ta­
lentului lor, fiind astfel nevoiţi să*şi 
tărăgănească debutul în Îndelungate 
încercări în ciuda tuturor scăpărărilor 
îmbelşugate în făgâdueli. In schimb 
and îşi găsesc măsnra talentului, o- 

pera lor apare viguroasă, massivă, 
îndoelile asupra lor elimioându-se de 
la sine. însuşi Liviu Hebreanu, cel 
mai de seamă romancier al nostrul 

cunoscut această eroică luptă Nici] 
el, precum nici Aron Cotruş, n’au 
avut parte de succesul imediat al u- 
nui debut de aureolă. Ci cu toate 
scânteerile de promisiuni şi netăgă­
duite izbucniri de talent, an înfrun­
tat munca îndelungată a unei difi 
cile izbânzi.

Aron Cotruş a început în maniera 
poeziei vechi. Aceasta însă se epui- ’ 
zase, îşi cheltuise chiar şi la noi 
toat.ă bogăţia sa, în culmile ridicate 
de înaintaşi. Războiul mondial i-oieră 
în schimb posibilităţile unor teme 
inedite, care ditoritâ spiritului po­
etului prin excelenţă voluntar şi 
lugubru, ii lărgesc cercul motivelor 
de creaţie. Totuşi numai timpurile 

I postbelice i-aduc afirmarea. Poezia 
* nouă, In deosebi cea ‘expresionistă, 
| cn abor larea temelor de voinţă c

Uraş domn
Pe al adâncurilor noastre sfâşiat 

somn,
Pa al răsmiriţelor roşu praznic,
Mai roşi vei oare vre-odat’nă- 

praznic,
Acestui neam—viaţa şi istoria — 

tu,
munte

al vrerilor noastre celor mai 
crunte,

Horia ? 1
Este un vădit îndemn la revoltă 

S’au acest admirabil pasagiu ce în­
chide în sine împletiri de viziuni în 
chip cn adevărat poetic :

Şi’n zarea zărilor, se iveşte 
şi creşte 

tot mai mare, 
mai aţâţătoare, 
mai copleşitoare, 
fără de hotare 
cu istoria,
Învolburată, 
neîndurată 
umbra lui Horia... căci din 

şirurile sale se desprinde aevea, în 
sv&cniri de ritmică alterare urzirea 
unei clocotitoare revolte, ce o con 
templezi simpatetic.

■ Volumul ultim (Mâiue) al lui Co 
truş e închegarea .definitivă a unui 
viguros talent. In nota vremîlor noa 
stre şi a celor mai proaspete creaţii, 
el poartă toate caracterele unei de­
finitive opere. La toate acestea se 
mai adaugă şi versificaţia cu toiul 
nouă a stihurilor, precum şi duhul 
proaspăt al limbajului său.

Se vorbeşte de o bucată de vreme 
mult despre rolul d-lui Arghezi în 
formarea unei noui limbi literare. Fi­
reşte, ca orice organism viu şi limba 
literară trebue să evolueze.. Fixarea 
limbii prin cuvântul scris, n*o poate 
încremeni într’o rigiditate statică,

Din începuturile presei
în judeţul Neamţ

Sârguincioasa lucrare a lui Nerva 
Hodoş şi Al. Sandi lonescu, ocu- 
pându-se de publicaţiile periodice 
româneşti, apărute între anii 1820- 
1906, are următoarele ziare şi reviste 
apărute în judeţul nostru, în acest 
interval :

1) Schola Poporului, Piatra-N. 5 
Sept. 1871, tipografia „Pionul”, di­
rector Th. Tăutu.

2) Conrespondenţia Provincială, 
Piatra-N. 21 Aprilie 1874—apare in­
termitent până la 1901, tipogr. Jud. 
Neamţ, redactor şi proprietar C. V. 
Andrieş.

3) Nesograful Ospitalului Neamţ, 
Piatra-N. 1877-78, tipogr. jud. Nţ., 
(Moscovici)

4) Siiuaţiunea Piatra-N. 1878, ti­
pografia Tăutu..

5) Vocea Carpaţilor, Piatra-N. 15 
Martie —Mai 1879, ziar politic, eco­
nomic, literar.

6) Speranţa, P. N. 1880, în jar­
gon.

7) Mişcarea liberală, P. N. 1881- 
1883—săptămânal.

8) Colectorulu literara, P. N. 2 
Ian.- 5  Iunie 1887, tip district. Nţ.— 
pentru ambe sexe (romane, nuvele, 
varietăţii anecdote, etc...)

9) Deşteptarea, P. N. 1891-92, ziar 
politic, economic, literar, statistic, ti- 

! pografia „Unirea“, director N. I. 
Herovaru.

10) Deşteptarea poporului P. N. 
8 Aug. 1891 - 2  Febr. 1892, ziar po­
litic, economic, literar, statistic.

11) Rev. soc. corp. didactic, din 
jud. N. 1896—1903, tip. unirea, cu 
numeroşi co’aboratori, azi In viaţă.

12) Propăşirea, rev. soc. corp. di­
dactic P. N. 15 Oct. 1899-1903.

13) Literatură şi ştiinţă populară 
Piatra-N. 1900-1903, apare neregu­
lat.

14) Steaua Israelftă P. N. 1900
pentrucă astfel ar fi imposibilă arta publicaţia emigranţilor evrei.

.  _ x- *  *__________a _  j  *_ • l _ i e \  r o  m

pvenit însă criteriul de plăsmuire li* înlocuesc subiectele sentimentale de
:erară d »cât cu Ion Slavici, datorită 
ăruia capătă şi o amploare mai mare. 

ni sub arest raport, fă>ă îndoială se 
¿poate stabili o notă căracreristică 
[pentru toţi literaţii Transilvaniei 

Dar in afară de aceasta se mai 
găseşte şi o altă trăsătură generală 
in cnprinsnl literaturii româneşti din 
[Ardeal. Este tradiţia*'. Tainica legă­
tură ce încopcie sufletul individului j 
ide conştiinţa neamului,— după cum 
!şi respectarea moştenirii, din veacuri 
¡fac din scrisul acestor literaţi un do- 
icument de înaltă înţelegere spiritu­
ală al unor permanente nevoi. Astfel 
idealul estetic în general e pus în 
funcţie de această tendinţă. De-alt- 
miuteri însă, caracterul acesta a in- 
itrat în aşa măsură iu ritmul oricărei 
| creaţii literare. încât devine o stare 
de subconştient. Aşa se explică de 

] ce Lucian Blaga care a 'revolnţ:onat 
[întreaga noastră literatură prin [for- 

Imidabilul său spirit modernist, n’a 
■neglijat întru nimic lânntrica po- 
1 runcă a creaţiei literare ardelene. Şi
■ este apoi chiar ceeace caraeterizeaiâ 
|  mai adânc poezia cea mai nouă a 
1 d-lui Cotruş. Este deci o fundamen-
■ tală eroare, dacă nu o totală neînţe­

legere, întrezărirea influenţei goghiste 
în structura socială a poeziei sale

Ceeace determină tendinţa socială 
In Goga era iredentismul naţional

altă daiă. capt vează sen sib ilita tea  po­
etului într'uu mediu firest structurii 
sale spirituale

Astfel, nu vechile peisagii ale co­
pilăriei: sau sporadicele salturi de 
dragoste din penultimul său volum 
ti sunt proprii ci mai de grabă iz­
bucnirile robuste din ultimele poezii 
unde dâflsu se vede şi se doreşte în 
linia eroicei voiuţi de fier: precum
şi oţelitele*i poezii sociale, .cuprinse 
In volumul „Mâine“. Aici poetul se 
găseşte cn adevărat în mijlocul ele-
mentului său, putându-şi realiza ast-

*

p  *) Vezi articolul meu din foiletonul ziarului) 
»Patria- din Cluj No. 89 anul 1927 : »Literatura 
Ardealului românesc- ţi tradiţia-.

fel plăsmuirile organic şi firesc Su-| 
biectul social nu sufocă Insă animaţia 
creaţiei estetice. Poetul deodată se 
simte identic cii suiletnl neamului 
^Urmele mele se pierd) cn care îna­
intează în aspiraţii şi revoltă (In a 
dânc de codru)

De-ici se naşte acea atitudine de 
■ vates», de profet, ce bicineşte ne­
milos orice duşman— caracter prin 
excelenţă voluntar— care-i despoce 
neamul Ciocoiul şi groful sânt a 
ceiaşi desfâtarnici mişei; ţinta li-e 
comună, desaxaţi şi fără afinităţi cn 
marea gloa ă, o tâlhăresc prin sil­
nicii în complicitate „Ion* desprins 
din gloată şi totnş identic cu massa 
colectivităţii, e poate însuşi poetul. 
In conştiinţa lui e neştirbită icoana 
menirii şi a puterii pe care o posedă 
şi aceasta este izvorul revoltelor des 
cătuşate ale poetului ce constitue una 

| din cele mai frumoase pagini ale po-

poetică, ca însemnând, în schimb, e- 
voluţia ca Intr’un sens, unic şi ca­
nalizat. Astfel este absolut să se mai 
vorbească despre o limbă literară a 
provinciilor.

Ele-şi mai păstrează doar carac­
terul diferenţiat al conţinutului, pro­
venit din fapte lăuntrice particulare 
Işi organizări sociale deosebite. In 
acest sens rolul d-lui Arghezi e bine 
aşezat pe planul discuţiilor. Insă 
nu corespunde realităţii, dacă ne 
dăm seama de valoarea scrisului 
Isău D. Arghezi e un poet mediocru 
leu un limbaj relativ propriu, însă cu 
o absenţă totală a putinţelor de în­
râurire mai adâncă. Acela care 
reformat în mare parte limba noas­
tră literară, e d. Lucian Blaga. Re­
formarea limbii noastre literare, îşi 
găseşte motivul în modificarea între- 
gei idiologii, determinată de lărgi­
rea cadrelor vieţii de stat româneşti 
Această idee cu toate repercursiunile 
ei se restrânge în creaţia d-lui Lu 

[Cian Blaga. Opera sa ne oferă pri 
veliştea Unor noui exprimări, înche 
gate, plămădite din înrâsprite alătu­
rări. Arhaismul se înbină cu expre­
sia banală, înlâturându-se frazele de 
palidă şi discretă conturare. Uneori 
se întâlnesc şi luciri spectrale sau 
poleiri cu penumbre, ce mai profund 
deschid înţelesurile adânci.

O atare limbă literară abordează şi d Co- 
¡truş—cu semnific ţii ce depăşesc totdeauna 
gândirea banală. Astfel fără a fi distinsă în 
sensnl ondulaţiifnr fine. poezia d-lui C truş 
prezintă toate mărturiile unei deim.tive înche­
gări—şi în ce priveşte oara« tereîe ei, ea e

15) Libanon P. N. organ sionist, 
tip. Unirea, 1 Tisch 1832; 1 Septem­
brie 1901.

16) Prietenul industriei şi al co­
merţului P. N. 22 April-1 Mai 1901 
tip. Unirea.

17) Zimbrul P. N. 14 Febr. 1901 
organ indep. tip. Progresul.

18) Buletinul of. al distr. Neamţ 
(Pionul) P. N. Aug. 1903, tip. jud. 
Neamţ, sub conducerea prefectului şi 
a secretarului.

19) Munca P. N. Nov. 1904-905, 
literar-ştiinţific, tip. Gheorghiu.

20) Puterea P. N. Ian. 1905, org. 
al partidului conservator din judeţul 
Neamţ, tip. jud. Neamţ.

21) Mercurul comerţului şi indus­
triei P. N. Iunie 1906, tip. Unirea.

22) Cetatea Neamţu, Tg. N. Nov. 
1906, rev. bimes. director I. V. Creţu 
tip. Ruckenstein şi Gheorghiu.

23) Schekelul, P. N. 14 Mai 1906 
ziar ocazional, tip Unirea.

C. N. TURCU
(va urma)

aspră, colţuroasă, adâncă, clocotitoare — 
ezia sufletului moderu neastâmpărat.

e po-

Victor Iancu

Turiiftlul Milenei.
Este titlul noului roman al mult 

răsfăţatului scriitor ieşean, Ionel Teo- 
doreanu, autorul volumului de nuvele 
„Uliţa copilăriei” (care va apare în 
curând într’o a doua ediţie, revăzută 
şi adăugită) şi al celor trei volume 
„La Medeleni” — romanul-poem care 
a avut, la noi, cel mai strălucit suc­
ces de librărie din câte a cunoscut 
vreodată o carte românească.
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Păstraţi datinele străm oşeşti, curate
Anul nou aduce cu sine multe da 

tine lăsate nouă de strămoşi din tim 
puri foarte depărtate.

in părţile noastre trăesc încă acestea
«Pliiguşorul sau urătura oopiiloi 

până la 12 ani, oari vip în perechi,ou 
trăistuţa la şold şi clopoţelul în mână| 
să spună la fereastră o urătură învă­
ţată înainte de vârsta şcolii, In emo­
ţiile pregătirilor pentru ajunul anului 
nou.

In popor se păstrează mai multe u- 
r&turi dintre care m ai. caracteristice 
sunt trei—Una începe cu : S a sculat 
mai an bădica Traian, alta cu ; Mâne 
anul se’noeşte, pluguşorul se porneşte 
şi alta cu : Â venit Sf. Vasilc şi ne-a 
dat plugul pe mână fiecare din ele cu 
diferite variante.

In schimbul urăturei copilul primeşte 
un colăeel, câteva nuci, mere sau go­
logani.

2) Colinda sau cântarea specială a- 
junului de anul nou, cântată de copiii 
mai mari sau chiar de adulţi în preajma 
metului nopţii

Două oolinde mai trăesc— una În­
cepe cu buna sara la moş ajun, şi alta 
ou „sculaţi hoeri mari sculaţi, florile 
dalbe ambele cântate într’o melodie spe­
cială de colindă.

Colindătorii primesc daruri mai În­
semnate decât plugăraşii şi pe la u- 
nele case sunt primiţi în casă şi os­
pătaţi.

3) Plugul mic compus din 6 per­
soane—unul ară, altul Cântă din flaer 
a/ treilea trage buhaiul, al patrulea 
bate toba, al cinei!ea pocneşte din bici] 
şi al şaselea ţine buhaiul şi toba şil 
strigă hăi.

Cel ce ură spune urătură lungă şi 
sună din clopot mare. In plugul acesta 
intră baeţi de la 14-18 ani—cari rămân 
dela plugul cel mare.

4) Ţiganul cu ursul e o datină mai 
nouă care ar trebui să dispară neavâd 
nici un rest. E motiv numai de vorbe 
pornografic e şi atitudini scandaloase şi 
din partea ţiganului oa şi a ursului.

Se fac pe unele locuri urşi îmbră- 
câţi în spic de stuh şi ch cap de porc 
—cari imitează bine ursul, mai adesea 
Insă copii îmbracă un cojoc pe dos şi 
zio că-i urs—ca să iasă gologani.

Cântatui la urs are o melodie spe­
cială pe care puţini • cunosc.

5) Plugul cel mare cu 24 de per­
soane—Iu el intră flăcăii din sat cari 
au cel puţin 18 ani—fiecare cu un 
rol deosebit — In general cam aceasta 
e distribuţia .

a) Capra, un ţol închipuind pielea 
caprei. îmbrăcat In hârtie tăiată creţ 
şi mărunt, in diferite culori Sub acest 
ţol intră an flăcău ca şi cum ar intra 
în pielea caprei. Ia partea de dinainte j

are o deschidere pe unde era capul 
caprei făcut din lrmti cu coarne ş 
falca de jos mobilă ca să poată clăin 
păni când e trasă de o aţă —■ jucatul 
caprei e un joc cu mult meşteşug şi 
tare obositor, b) moşneagul şi c) baba 
stăpânii caprei-—cari o hrănesc, o joacă 
şi-i poartă grija.

d) Şase cai—flăcăi Îmbrăcaţi în cor­
dele şi In bărneţe alese — călări pe 
trupuri de cai de lemn—jocul cailor e 
Însoţit de strigăte şi sărituri speciale 
e) restul sunt conducători cavaleri, o- 
fiteri, marcanţi, domnişoare, jidani şi 
lăutari*.

Pe unele locuri se face abuz de mas­
caţi şi se denaturează adevăratele da­
tini.
_|6 Pe ici pe colo se fac şi adevă­
rate pluguri.—Un plug Împodobit fru­
mos—tras de şase fiacăi gătiţi cu cor­
dele sau chiar cu 6 boi mânaţi de .alţi 
şase ou harapnice cari pocnesc de te 
asurzesc.—Înaintea lui merg cu făclii 
şi-s Însoţite de un urător, un fiuerar, 
o tobă şi un buhai.- Trag brazdă prin 
o mat şi ură frumos *şi Îndelung — A- 
cesta pare adevăratul plug rămas dela 
romani.

A cp stea sunt datinile obişnuite în 
părţile noastre, «.latine româneşti oari 
trebuesc păstrate curate şi încurajate.

Dela liceul Petru-Fareş
Se aduce la cunoştinţa elevilor par 

ticulari că examenul parţial se ţine d 
la 25 Ianuarie, la 5 Februarie 1929

Elevii particulari veniţi dela alte 
cee, nu pot fi primiţi l;i examen d« cât 
cu aprobarea Inspectoratului Regiunii 
XII şcolară Bacău.

Acei elevi care n'au depus încă ac 
tele cerute de regulament, nu vor f 
primiţi In examen.

Deasemenea nu sunt primiţi în exa 
men elevii care n'au depus taxa cuve­
nită comisiunii. »

Scutirile vor fi afişate pc ziua de 
10  Ianuarie.

Programe analitice, pentru materia 
cerută la examenul preliminai sunt la 
Cancelaria liceului.

Părinţii elevilor dela liceu sunt în- 
cunoştinţaţi, că odată cu trimiterea e- 
levilor la şcoală după vacanţă să achite 
şi taxele către comitet.

Aceste taxe au fost afişate din vre­
me înainte de vacanţă, aşa că fiecare 
elev ştie ce mai are de plătit.

Reduceri de taxe sau scutiri nu se 
mai fac.

¡Toţi elevii sunt obligaţi a se pre­
zenta ia şcoală îii z ua ue 8 Ianuarie, 
tunşi cu maş:na.

Cei Îndărătnici vor fi imediat elimi- 
uaţi.

PRIMARIA oraşului piatrm

No. 11869
La 26 lanuar 1929 o r a 11 sel 

ţine licitaţie în camera acestei 
mării pentru "închirierea pe*doi 
a parcelelor No. 2 de 5 ha. 2,5® 
m. p. şi parcela No. 3  însupra /®j 
de 7 Ha. 7.500 m. p.
I  Primar, N. I. 10AN1U

Secretar, Gh. Covrft

Incendiu
In noaptea de 20 Decembrie c | 

pe la orele 24 a isbucnit un in ceti 
diu la casa preotului Constantin C |  
roamă din comuna Călugâreni.

Focul a luat naştere din neglijenfll 
unei servitoare.

Cercetările se fac de şeful p o s td i 
lui respectiv.

Moarte subită.
In ziua de 23 Dec. 1928 pe la o l  

rele 6 dim. locuitorul Ion Onisei înl 
etate de 75 ani din satul Mănăstirea' 
Agapia, a murit subit în grajdul căr-J 
ciumarului Th. Arion din comunal 
Filioara, unde era tocmit ca să faiej 
lemne.

Dom nilor abonaţi
cari aţi rămas In restanţă cu 
plata abonamentului, vă rugăm 
insistent, să ni-l trimiteţi cât mai 
urgent, prin mandat postai, la 
Administraţia ziarului nostru, str 
Apele Minerale No. t  Piatra-N.

Abonamentele
la „ Avântul “

LA SATE LEI 120 PE AN 
LA ORAŞB LEI 150 PE AN 

PENTRU BĂNCI, INSTITUŢIUNI ŞI 
AD-TH PUBLICE LEI 200 PE AN

SERBĂRILE ŞCOLARE

IOAN TURNEA
AVOCAT

Str. Cuza.VodS No. 254 
PIATRA-N.

7 Q bQ Q Q  | g j  de dat cu bipotecă 
■ " .....— rangul I.

A se adresa la ziar.

COMPLECT RENOVATĂ CU MAŞINI ŞI LITERE NOU1 
ADUSE DIRECT DIN STRĂINĂTATE :-V..

TIPOGRAFIA
NEAMŢ

JUDEŢULUI

EXECUTĂ IN CELE MAI AVANTAJOASE CONDIŢ1UNI ORICE LU­
CRĂRI DE TIPOGRAFIE ca : TEZE, ZIARE,
REVISTE, BROŞURI, AFIŞE, REGISTRE DE 
COMPTABILITATE, CĂRŢI POŞTALE. PLI­
CURI, HÂRTII CU FIRMĂ. MEMORANDUM,
INVITAŢII DE NUNTĂ, CĂRŢI DE VISITĂ 

PIATRA-N. STR. ALEXANDRU CEL Bl'N 32 (LÂNGĂ ORFELINAT)

ir-

SOCIETATEA DE PAZĂ ŞI SIGURANŢA FIDUCITATEA
PRIMEŞTE ABONAMENTE LUNARE ?i AN l ALE 
POSTURI IN RAIOANE Şl POSTURI FIXE

8-1 P IA TK A  N E A N T  M
STR. APELE MINERALE 5

In frământările vitiei obidite de 
moină, o sărbătoare îs te raza de Iul 
mină* chre descreţeşte frunţile Îngân­
durate şi întremează puterile zdrunci­
nate. învăţământul are multe z>le d** 
truda. D&câr pentru elevi greutăţile îm- 
proprierei cunoştinţelor sunt mari, a- 
poi nici ocupaţia profesorilor cu edu­
caţia fragedelor vlăstare nu este toc­
mai UjOaiâ.

De ;;ceia z Iele da sărbătoare s ini 
[o bine cuvântare cerească, drept nişte 
rezerve de întărire.
| Set bănie Şcolare sunt mai mult ca 
o sărbătoare ob şnuiiă. Aceasta dese­
ori nu angajează pe -dascăl fcţă de 
elevul său, pe când acelea apropie su­
fleteşte mai mult pe unii de alţii şi 
revarsă In atmosfera autoritară dintre 
ei dragostea părintească prin acel aer 
fam liar şi prietenos, izvorât din însuşi 
caracterul serbărei.

Serbările şcolare lucrează însă în 
două direcţii a-upta elevilor şi asupra 
părinţilor. De farmecul desfâşnrârei 
piogramului unei serbări se bucură 
nu numai elevii, ci şi părinţii "şi toate 
persoanele prezente, venii o nu numai 
ca să se distreze, ci ca să se convingă 
şi de rezultatele numeai copiilor şi a 
profesorilor.

Programele acestor seibâri se alcă- 
tuesc anume, atât ca să învfseleaseă 
azistenţa, cât mai ales să o cultive 
şi să-i dea o educaţie temeinică si se­
rioasă. Cuvântările, recitările satirii«3 
înţepătoare, anecdotele pipărate, coru­
rile, toate au de scop instruirea ele­
vilor şi a publicului, biciuirea unor 
apucături şi îndreptarea moravurilor, 
odată cu distracţia, fără ca totuşi să j 
lovească în prestigiul vreunei institu- 
ţiuni înalte sociale, cum ar fi armata 
sau biserica. Prestigiul armatei fala 
unui neam, onoarea bisericei, labora 
toarea caracterelor unui poppr, nu în- 
gădue batjocorirea sau ironizarea lor, 
sub nici o formă, nici odată, în nici 
un loc. dar mai ales la asemenea 
ocazii.

In acest înţeles au primit o*dine şi 
d rectorii şcoalelor, încă din anii trecuţi, 
de la înalţii noştri dregători, in pri­
vinţa orgairzăiui serbărilor şc o la re :

: ev. tarea oi i căi or rec* tari sau aluzii 
ofensai oare la armată şi la bi seri căi 

Asupra în-emnătăţi i acestui ordiif 
nu este loc să inzislâm acum. AnerH 
dote cetite ap*rle, relativ ia bsericăl 
şi la preoţi iar părea poate inofensiva 
unora nedeprinşi să cuget..- mai arfânA 
asupra efectului recilârei lor In public, 
dar experiment uă această părere, a - 
funci numai se vede lămurit urmarea 
dezastioasă pentru respectul dator.tj 
celor sfinte, din privirile sarcastice .şil 
din hazul zgomotos şi ostentativ al 
celor de faţ°.

Ura Iii ea bisericei, nu poate fi sini-] 
ţ‘tă mai bine de cât de reprez ntanlii 
ei prezenţi la recitarea unor asemenea 
anecdote.

Subsemnatul, dus la serbarea unei] 
şcoli din localitate pentru înălţare^ 
mea sufletească, cu durere am trebuit 
să îndur umilirea acestui gest. prin 
reci farsa anecdotei „Ciobanul la bise­
rică“ de T. Speranţa, in care rolul 
pre (ului tocmai în momentele subiinej 
ale Sf. Liturghii, esle Interpretat şi răs­
tălmăcit tn culori cu totul contrare 
scopul său, jigiiindu-seadânc prestigiul 
său şi sfinţenia tainei.

Nu in felul acesta se face educaţia 
publicului. Respectaţi e le sfinte. Pe 
respecful lor se . reazimă întreaga or­
gan zaţi®socială Atacarea lor va ducJj 
la năruirea edificiului pe care se spri­
jină orice societate, din «vremurile cele 
mai vechi şi se va sprijini până la 
sfârşi tul veacurilor.

Irodion.

RECLAME şi ANUNŢURI
cu preţuri redus* —  p r i m e ş t e  
spre publicare ziarul :

„ A V Â N T U L *

C i t i ţ i  şi 
răspândiţi

99a v A n t u l li

Tipografia Jud. Neam ţ
Piatra-N . ştr. Alex, cel Bun 3 2 1


